- 1 -

绵涪卫计发〔2018〕114 号

关于进一步规范使用医疗机构门诊日志

的通知

全区各级各类医疗卫生单位：

为进一步贯彻落实《传染病防治法》、《执业医师法》、

《医疗机构管理条例》、《突发公共卫生事件与传染病疫情监

测信息报告管理办法》，加强我区医疗机构门诊日志登记管理

和传染病发现、报告工作，现就进一步规范全区医疗机构门诊

日志，有关事项通知如下：

一、切实提高对规范使用门诊日志工作重要性的认识

门诊日志是各级各类医疗机构对患者就诊情况进行记录

的原始资料，是做好传染病疫情发现和报告工作的基础。规范

使用门诊日志，既是贯彻执行《中华人民共和国传染病防治

- 2 -

法》、《执业医师法》等法律法规的需要，又是做好各种传染

病疫情监测、统计、追踪等工作，有效控制传染病的必然要求。

各级各类医疗机构要从依法管理传染病，规范传染病疫情发

现、报告工作，提高传染病管理水平，维护人民群众身体健康，

构建社会主义和谐社会的高度，充分认识做好这一工作的重要

性，统一思想，切实将医疗机构规范使用门诊日志作为贯彻国

家法律法规和加强医疗管理的重要内容加以落实。

二、认真落实规范使用门诊日志的相关措施

全区各级各类医疗机构要对门诊就诊病人进行登记。除使

用医院管理和基层平台进行电子信息录入的其他医疗机构至

少每位医生使用壹本门诊日志登记薄。

各级各类医疗机构要建立健全门诊日志登记制度，按照我

局制定的门诊日志格式样本（见附件 1）印制门诊日志登记本，

并落实专门科室和人员对本单位规范使用门诊日志的情况进

行检查，保证门诊日志登记数与挂号数相符。核查后的门诊日

志登记簿按规定要求存入资料室，妥善保管 3 年，以备核查。

医务人员在诊疗活动中要按照门诊日志上设置的项目认

真填写，项目要齐全，内容要真实，登记要及时，14 岁以下儿

童同时要登记家长姓名。诊疗人员在就诊者中发现法定传染病

病人，除要逐项填写门诊日志外，还要填写传染病报告卡，上

报本院相关部门进行网络直报，并要在门诊日志的备注栏注明

“已填写报告卡”；不具备网络直报条件的社会医疗机构、诊

- 3 -

所、企事业单位及学校卫生室要在规定时限内将传染病报告卡

送至所在地的卫生院进行网络直报。

三、加强对规范使用门诊日志工作的指导与督查

我局将加大对医疗机构门诊日志规范使用的督查力度，重

点从建立健全相关制度、规范使用门诊日志、等方面加强监督

和检查，对在检查中发现的问题要予以通报和处理，逐步形成

长效管理机制。区疾病预防控制中心要切实加强对医疗机构规

范使用门诊日志工作的指导，促进我区医疗机构门诊日志规范

使用，规范传染病疫情发现、报告工作，进一步提高传染病管

理水平。

新的《涪城区医疗机构门诊日志登记薄》2018 年 8 月 1 日

启用。

附件 1：《涪城区医疗机构门诊日志登记薄》 （日志格式

样本）-

绵阳市涪城区卫生和计划生育局

2018 年 7 月 17 日

http://www.mzwsj.gov.cn/upfile/20110701090602.doc
http://www.mzwsj.gov.cn/upfile/20110701090602.doc

- 4 -

附件 1

涪城区医疗机构门诊日志登记薄

就诊

日期

姓 名

（家长姓名）
性别 年龄 职业 工作单位/现住地址

发病

时间
初诊 复诊 症状及体征（中医辨证）

初步诊断（中医病名及

证候)
治疗及用药 其他事项 医师签名

备注：1.医师对每位就诊患者均逐项、如实、详细填写，本栏不够可换行填写；2.“其他事项”栏中主要填写传染病报告情况、学生学校及班级情况、转诊情况等；3.运用中医药辨证施治的应在对应栏内填写。

		http://www.eseals.cn
	2018-07-17T09:16:42+0800
	NEWPCBYHZ01/Administrator
	保护PDF文档安全